1/5

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 194/2024 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 085/2024.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,

ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS,

FIRMADO PELAS PARTES EM 27/02/2024, PROCESSO Nº

2023010754 (eletrônico).

I – DAS PARTES:

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito

privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0004-16 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-

Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada pelo

seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do

CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de

Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada,

simplesmente, de CONTRATANTE.

ALAS MOVEIS PLANEJADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.662.528/0001-73, com sede na AL

Aeroporto, nº 1973, Quadra 101 Lote 18, Jardim Guanabara, Goiânia-GO, CEP 74.675-020, neste ato

representada pela Sra. Thamara Marinho de Souza, inscrita no CPF/MF sob o nº 006.803.091-60, por quem de

direito, de agora em diante denominada de CONTRATADA.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aditamento de itens, ao Contrato nº 085/2024, firmado pelas

partes em 27/02/2024, que versa sobre a contratação de empresa para produção e instalação de móveis

planejados, visando atender as necessidades técnicas-administrativas do Hospital Estadual Dr. Alberto Rassi –

HGG, promovendo, assim, a execução do Contrato de Gestão nº 24/2012, Processo nº 201100010013921,

pactuado entre a CONTRATANTE e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde, conforme

consta do Termo de Referência - Anexo I, constantes do Instrumento Contratual primitivo firmado pelas partes

nos Autos nº 2023010754 (eletrônico).

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da Cláusula II

do Contrato de Prestação de Serviços (Contrato nº 085/2024), sofrerá acréscimo correspondente a R$

35.708,73 (trinta e cinco mil, setecentos e oito reais e setenta e três centavos), passando o valor global, total e

estimado de R$ 148.169,00 (cento e quarenta e oito mil, cento e sessenta e nove reais) para R$

183.877,73(cento e oitenta e três mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos), para suprir as

IDTECH/NIT 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098

2/5

necessidades até o fim da vigência contratual, cujos preços, quantidades e especificações seguem

individualizados e declinados pormenorizadamente no Termo de Referência - Anexo I, que deste instrumento faz

parte integrante.

II.III – A vigência do presente Termo Aditivo permanecerá inalterada, cujo vencimento se dará em 26/02/2025.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma

novação ao contrato original, constante dos autos nº 2023010754 (eletrônico), mantendo-se como boas, firmes e

valiosas todas as demais cláusulas e condições daquele instrumento, desde que não conflitantes com as

disposições ora pactuadas, convalidando-as em todos os seus termos e dele passando a fazer parte integrante

para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 30 dias do mês de abril de 2024.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

ALAS MOVEIS PLANEJADOS LTDA

THAMARA MARINHO DE SOUZA
CONTRATADA

Testemunhas:

Raul Rezende de Castro
CPF/MF: 023.481.901-41

João Leopoldo Macedo
CPF/MF: 008.836.641-35

IDTECH/NIT 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098

3/5

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 194/2024.

1. OBJETO

1.1. Contratação de empresa para a prestação de serviços de elaboração / fabricação de móvel planejado

para o Centro Estadual de Atenção ao Diabetes – CEAD e Recepção, pelo período de 12 (doze) meses,

todavia, o prazo de elaboração / fabricação e entrega dos serviços de instalações não poderá ser

superior a 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados a partir da data de emissão da Autorização de

Fornecimento, para atender as necessidades do Hospital Estadual Dr. Alberto Rassi – HGG, nos

seguintes moldes:

Item Descrição dos produtos Quant. Valor unit. Valor total

76204 Armário c/portas de giro 2,34x3,08x0,82 mdf Branco 01 R$ 8.920,00 R$ 8.920,00

76211
Armário c/2 portas de correr 0,80x1,11x0,57 mdf
branco

01 R$ 1.410,00 R$ 1.410,00

76209 Armário c/3 portas de giro 2,37x1,35x0,45 mdf branco 01 R$ 3.050,00 R$ 3.050,00

76208 Armário c/3 portas de giro 2,44x1,20x0,40 mdf branco 01 R$ 2.920,00 R$ 2.920,00

76214
Armário c/3 portas de giro mdf int branco ext
amadeirado medindo 1,57x2,7x0,52 01 R$ 4.770,00 R$ 4.770,00

76210 Armário c/4 portas de giro 0,99x2,14x0,31 mdf branco 01 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00

76213
Armário c/5 portas de giro em mdf interno branco
externo amadeirado medindo 12,4x2,7x0,52

01 R$ 6.980,00 R$ 6.980,00

76206 Armário c/6 portas de giro 2,10x2,73x0,40 mdf branco 01 R$ 6.300,00 R$ 6.300,00

76203
Armário c/6 portas de giro medindo 2,24x2,66x0,82
mdf branco

02 R$ 7.090,00 R$ 14.180,00

76224
Balcão em l c/tampo mdf 30mm branco c/3 gavetas
medindo 5,36x0,60x0,77

01 R$ 4.950,00 R$ 4.950,00

76474 Painel em mdf amadeirado medindo 172x271 01 R$ 1.890,00 R$ 1.890,00

76475 Painel em mdf amadeirado medindo 387x263 01 R$ 4.150,00 R$ 4.150,00

76473 Painel em mdf Branco acima da porta med 52x137 cm 01 R$ 450,00 R$ 450,00

76477 Painel piso teto medindo 187x630 01 R$ 3.730,00 R$ 3.730,00

IDTECH/NIT 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098

4/5

76478 Painel lateral piso e teto da escada med 336x335 01 R$ 4.250,00 R$ 4.250,00

76200 Painel modular p tubulação medindo 2,70x3,85x0,09 01 R$ 8.650,00 R$ 8.650,00

76199 Painel modular p tubulação medindo 2,70x7,02x0,09 02 R$ 12.750,00 R$ 25.500,00

76476 Painel revestindo frente elevador med 185x336 04 R$ 1.770,00 R$ 7.080,00

76198 Painel ripado medindo 290,5x270 c/ porta vazada 01 R$ 12.850,00 R$ 12.850,00

76201 Painel ripado parede teto e fundo medindo 3,0x2,0x2,6 01 R$ 14.500,00 R$ 14.500,00

76472 Porta c/alisar em mdf formicada medindo 124x257 01 R$ 4.639,00 R$ 4.639,00

76471 porta c/alisa em mdf branco medindo 86x211 01 R$ 3.750,00 R$ 3.750,00

                         VALOR TOTAL CONTRATO ORIGINAL Nº 085/2024 R$ 148.169,00

ITENS ACRESCIDOS NO CONTRATO

79185

Armário c/ porta correr mdf 15mm amadeirado
2,10x0,97x0,50 m

04

R$ 3.000,00

R$ 12.000,00

79186

Armário mdf 15mm amadeirado c/ duas gavetas
0,90x0,50x0,90 m

01

R$ 1.900,00

R$ 1.900,00

79226

Nicho em mdf 15mm cor amadeirada tam. 13,40 x
0,45 x 0,50m

01

R$ 6.208,73

R$ 6.208,73

79187

Pórtico "L" mdf 15mm amadeirado 3,45x2,40x0,18m
ripas 6x18cm

01

R$ 15.600,00

R$ 15.600,00

                           VALOR TOTAL DOS ITENS ACRESCIDOS NO ADITIVO

R$ 35.708,73

     VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES R$ 183.877,73

Obs.: Prazo de garantia de 03 (três) anos através de análise.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,
perante as testemunhas abaixo assinadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram, para que surtam seus
jurídicos e legais efeitos.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo assinadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram, para que surtam seus

jurídicos e legais efeitos.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 30 dias do mês de abril de 2024.

IDTECH/NIT 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098

5/5

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTOTECNOLÓGICO E HUMANO
JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

ALAS MOVEIS PLANEJADOS LTDA
THAMARA MARINHO DE SOUZA

CONTRATADA

Testemunhas:

Raul Rezende de Castro
CPF/MF: 023.481.901-41

João Leopoldo Macedo
CPF/MF: 008.836.641-35

IDTECH/NIT 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Certificado de assinaturas gerado em QUI, 02 de MAI de 2024, 21:54:04

1º TERMO ADITIVO Nº 194-2024 -ALA MÓVEIS - HGG
Código do documento 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098
Hash do documento (SHA256): c7b82b660ac6b45a8a32d69f73b9c1892e7e91b12b5544e48700128cefaaa749

THAMARA MARINHO DE SOUZA
alasplanejados@gmail.com
ALAS MOVEIS PLANEJADOS LTDA
SÓCIA

TER, 30 de ABR de 2024 às 13:09
Código verificador:

639f31fe0e755dcb07148deed86504f5

JOÃO LEOPOLDO MACEDO
joao.macedo@idtech.org.br
GECOL - CSC

TER, 30 de ABR de 2024 às 13:20
Código verificador:

905f90f0674fee413b16fbd4117e80f8

RAUL REZENDE DE CASTRO
raul.castro@idtech.org.br
GECOM - CSC

TER, 30 de ABR de 2024 às 15:15
Código verificador:

50cd33b8a6d7c2d85c798915c08b5f63

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
marcelo.matias@idtech.org.br
ASJUR - CSC

TER, 30 de ABR de 2024 às 20:19
Código verificador:

e141ca613b15ee2d248e5a858dc6a26d

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
joseromero@idtech.org.br
SUPER - CSC

QUI, 02 de MAI de 2024 às 21:54
Código verificador:

49eb28602dbd61f0a75ae2ddf98b696a

Logs
TER, 30 de ABR de
2024 às 11:03 Operador JOÃO MACEDO criou este documento número 0fefaf672bfc0124bc585b9bd5121098

TER, 30 de ABR de
2024 às 11:04

Operador JOÃO MACEDO adicionou à lista de signatários: THAMARA MARINHO DE SOUZA, assinando pela empresa
ALAS MOVEIS PLANEJADOS LTDA no cargo de SÓCIA, com autenticação via código gerado de forma aletória e enviado
para o email pessoal: alasplanejados@gmail.com

TER, 30 de ABR de
2024 às 13:09

THAMARA MARINHO DE SOUZA assinou este documento pela empresa ALAS MOVEIS PLANEJADOS LTDA, utilizando
como ponto de autenticação um código gerado de forma aletório e enviado para o seu email pessoal. IP do signatário no
momento da assinatura: 191.222.244.217

TER, 30 de ABR de
2024 às 13:20

Operador JOÃO MACEDO adicionou à lista de signatários: JOÃO LEOPOLDO MACEDO, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 00883664135

TER, 30 de ABR de
2024 às 13:20

Operador JOÃO MACEDO adicionou à lista de signatários: RAUL REZENDE DE CASTRO, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 02348190141

TER, 30 de ABR de
2024 às 13:20

JOÃO LEOPOLDO MACEDO assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do
signatário no momento da assinatura: 192.168.1.248

TER, 30 de ABR de
2024 às 15:15

Operador JOÃO MACEDO adicionou à lista de signatários: MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS, com autenticação via
senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: 91963010906

TER, 30 de ABR de
2024 às 15:15

RAUL REZENDE DE CASTRO assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do
signatário no momento da assinatura: 192.168.1.248

TER, 30 de ABR de
2024 às 20:19

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP
do signatário no momento da assinatura: 189.63.55.208

QUI, 02 de MAI de
2024 às 10:26

Operador ISABELLA DANTAS adicionou à lista de signatários: JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO, com
autenticação via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: 09351795187

QUI, 02 de MAI de
2024 às 21:54

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de
autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 177.174.213.236